[A]  Original perdut.
 B* ACL, Fons de Roda, Cartulari Major de Roda, RC_0018, doc. 66, f. 37r. 

Amb l’epígraf, escrit amb tinta vermella: “De hereditate de Alascorre. LXVI”. 
Especialment la part superior es conserva en molt mal estat. Hem escrit 
entre claudàtors les lletres i paraules que hom no pot llegir actualment.

 C BC, ms. 729, PaSqual, Sacrae Antiquitatis Cataloniae Monumenta, vol. 8,  
f. 145r (p. 299). Copiat gairebé íntegrament. Ex B.

 a yela, 1932, doc. 2, p. 18-19. Transcripció parcial.
 b igleSiaS, 1993, p. 301.
 c Boix, 1987, doc. 4, p. 66-67.
 d Boix, 2005, doc. 624, p. 387. Data: 1076, octubre, 9 (Sant Victorià).
 e grau, 2010, doc. 41, p. 325-326. Data: 1076, octubre, 9. Monestir de Sant 

Victorià.

Transcripció feta a partir de B, però, atès el mal estat de conservació d’aquest 
document, complementada amb C i amb altres trasllats més moderns.

[(Crismó) Sub divina clementia et eius gratia]. Ego Sancii 
Ranimi[riz, Dei gratia Aragonensium rex, facio hanc cart]am vobis 
domno Mir Arnal [propter mea bona voluntate et uno cab]allo quod 
mihi dedistis. Ego [autem dono vobis in Alasquarre una] hereditate 
que fuit de Oria [et de Bonafilia sua germana, ut] ingenua et francha 
illa ha[beatis ad vestro propio alode vos et filii vestri et cuncta] gene-
ratio vestra per secula [cuncta in mea fidelitate et qui fuerint] de illos 
meos. Et non [faciatis alia causa de isto suprascripto] alode684 nisi 
quomodo francus homo debet facere, [extra quod] detis illa Xª ad illo 
castello et illa Xª quod se veni[ant]685 illos decimeros per illa ubi est.

Sig+num Sancio rege.
Facta carta in era Mª C XIIII, VII idus octobris in monasterio 

Sancti Victoriani, in anno quando rege [domino] Sancio de Pampi-
lona fuit mortuus; regnante domino in c[elo] et sub eius gratia ego, 
Sancius Ran<imiriz>, in Aragone et Superarbi [et Ri]pacurçia et in 
Pampilona anno primo. Episcopo domno Garsia in Aragone. Infante 

684. De vos et filii fins a alode manca en C.
685. També en C.
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Sancio Ran<imiriz> in Banavarre. Sancio Galin in Boltania. senior686 
Lop Garzez in Uno Castello. Ramon Songer687 in Montemesma. Gui-
llem688 Isarn689 in Alascorre.690

E[go], Garsia de Petra Rubia, per iussionem domini mei istam 
[cartam scri]psi.

63

1076. Terrantona
Elecció de bisbe. Ramon Dalmau és elegit com a bisbe de l’església 

de Roda en un concili celebrat a Terrantona. Aquesta elecció fou 
confirmada pel rei Sanç Ramir. Hi foren presents i ho confirmaren 
Amat, llegat del papa, Ponç, bisbe de Bigorra, Pere, bisbe d’Aira (al 
costat de l’Ador), Guillem, bisbe de Comenge, i per altres bisbes i 
abats.